
Deliberazione di Giunta n. 117   del06/09/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 117 del 06/09/2011 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO A DITTA ESTERNA - PERIODO 19 SETTEMBRE / 23 
DICEMBRE 2011 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  sei del mese di settembre  alle ore 17:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 117   del06/09/2011 2

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A DITTA 

ESTERNA - PERIODO 19 SETTEMBRE / 23 DICEMBRE 2011 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che il Comune di Busseto, ai sensi della L. R. n. 26/2001 sul Diritto allo Studio, eroga il servizio di 
trasporto scolastico a favore degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di 1° gr. 
presenti sul territorio comunale; 
 
PREMESSO altresì che il servizio viene espletato da n. 3 autisti dipendenti comunali in possesso di patente D e Carta 
di Qualificazione del Conducente (CQC), mediante l’utilizzo di n. 3 scuolabus di proprietà comunale; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 113 del 02/9/2011 con cui è stata modificata la programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2011/2013 ed il piano occupazionale per l’anno 2011; 
 
CONSIDERATO che: 
• viene affidato ad una Ditta specializzata nel settore il servizio di trasporto scolastico antimeridiano di una parte 

degli alunni afferenti la scuola primaria di Roncole Verdi e la scuola secondaria di Busseto, oltre al trasporto 
pomeridiano degli alunni delle tre scuole dell’infanzia del territorio comunale; 

• l’affidamento prevede i seguenti oneri a carico della Ditta: personale di guida in possesso di patente D e CQC, 
spese per il carburante e per la manutenzione ordinaria del mezzo (cambio olio e pulizia); 

• il Comune concede alla Ditta in comodato d’uso lo scuolabus FIAT IVECO A40C/26 e parte del locale interno al 
magazzino comunale per il rimessaggio del veicolo utilizzato, oltre a provvedere alla manutenzione straordinaria 
del mezzo; 

 
PRESO ATTO che la spesa presunta per l’affidamento del servizio di che trattasi per il periodo 19 settembre / 23 
dicembre 2011 può essere quantificata presuntivamente in € 12.800,00 oltre Iva 10%; 
 
CONSIDERATO che: 

- si rende necessario apportare al corrente bilancio di previsione le opportune variazione al fine di prevedere le 
risorse necessarie all’affidamento del servizio di che trattasi; 

- a tal fine possono essere utilizzate le economie di spesa sul personale relativo al servizio trasporto scolastico, 
stante la non sostituzione del pulminista, nonché le minori spese relative ai servizi di service della P.M.; 

 
VISTO a tal fine i prospetti riepilogativi delle variazioni da apportare, al corrente bilancio di previsione nonché al 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio incorso, predisposti dall’ufficio ragioneria; 
 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità; 
 
RITENUTA l’urgenza di provvedere in merito, considerata l'imminente apertura dell’anno scolastico 2011/2012, e 
pertanto di adottare il presente provvedimento mediante l’assunzione dei poteri del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 42.4 del D.Lgs.vo n°267/00 e s.m.; 
  
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239 del  D.Lgs.vo , n. 267/00 e s.m; 
  
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 



Deliberazione di Giunta n. 117   del06/09/2011 3

 
D E L I B E R A 

 
1. DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di affidare parzialmente il servizio di trasporto scolastico ad una Ditta 

specializzata nel settore per il periodo 19 settembre / 23 dicembre 2011, da espletarsi con le modalità indicate 
in premessa, per la spesa presunta di € 14.080,00; 

 
2. DI APPORTARE al corrente bilancio di previsione, nonché alla relazione Previsionale e Programmatica e al 

Bilancio Pluriennale, le variazioni di cui all’allegato prospetto, lett. A) che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 
3. DI DARE ATTO che  con le variazioni proposte viene mantenuto il pareggio economico e finanziario del 

bilancio di previsione per l'esercizio corrente; 
 

4. DI DARE altresì atto che il Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio in corso viene modificato così come 
dall’ allegato prospetto, lett. B) ;  

 
5. DI SOTTOPORRE a ratifica del Consiglio Comunale il presente atto deliberativo, ai sensi dell’art. 42.4 del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.; 
 

6. DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in 
oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 

 
7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo 

n. 267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 117   del06/09/2011 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 10935 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 09/09/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 09/09/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 09/09/2011 al 24/09/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 20/09/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


